EST:\DO no CEARA
ARACATI EM PRIMEIRO LUGAR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 039/2018

Concede o Título de Cidadão
Aracatiense ao limo. Sr. Oscar
Antonio Della Santa (vulgo
Índio).

o VEREADOR FRANCISCO" JOSÉ MENDES DE
FREIT AS, conl assento nesta Augusta Casa, propõe o seguinte
Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Aracatiense ao
limo. Sr. Antonio Della Santa (vulgo índio).

Art. 2°. O Titulo, representado por diploma especialmente
confeccionado, será entregue ao agraciado em Sessão Solene da
Câmara Municipal, a se realizar em local e data definidos pela Mesa
da Câmara, atendendo as conveniências do agraciado.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

A

PA.ÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACATI, em
03 de dezembro de 2018.

Frk.Jo~es de Freitas
Vereador

Rua C(:'L Alexunzito. 448 - Centro '. h),Y:~ iS;':} ,,~,l)! .1144·· Fax (x8! 342! ,2435
CI P: (2):<00-000 ! /\rdcat;··{:r: / CNPJ; 06,57c).47~jiOOi) i ·02

Oscar Antonio Della Santa , vulgo Índio, nasceu na cidade, de Mar del Plata,
Argentina, em 29/08/1955.De profissão músico-baixista -e produtor cultural, saiu de
Argentina em 1981,ainda sob ditadura militar, buscando um lugar onde fosse feliz.
Depois de viajar por vários países sul- americanos chegou a Canoa Quebrada em Maio
de 1982, onde ficou encantado pela hospitalidade, simplicidade e cultura do povo
canoense ,assim como pelas belezas natutais e a possibilidade de se sustentar atendendo
aos turistas que começavam a chegar à vila. Conheceu Susan , mulher paulista,com
q~em passou a morar
numa casa contruida no Estevão com permissão de
moradores nativos.Em 19 de Abril de 1985 -dia do Índio- nasceu na casa a filha Duna
Sol
Nesse ano aconteceu uma cheia que atingiu a cidade de Aracati. Em Agosto de 1985
aparece um corretor imobiliário se dizendo dono do Estevão, que tinha um projeto de
loteamento no local e que ameaçou expulsar os moradores, denunciando vários deles na
polícia e na justiça ,inclusive Oscar. A partir desse momento os moradores começam a
se organizar, ficando a casa do Índio como local de reunião e ele sendo quem
coordenava os trabalhos internos e coleta de documentos. Para ter mais força e união e
permanecer na terra em 05 de Janeiro de 1986 é criada a Associação dos Moradores do
Estevão de Canoa Quebrada -AMECQ-.,Oscar é nomeado Vice-Presidente. Depois de
muita luta a AMECQ vence quando sensibiliza o governo do estado e consegue a
desapropriação da terra que passa a ser administrada pela AMECQ.
Oscar participa da elaboração das normas de uso e ocupação do solo do Estevão.
Em julho de 1987 cria junto a Castelo e Toquinho o festival cultural Canoarte, que teve
6 edições consecutivas até 1992
Em 1988 realiza a Olimpíada Cultural em Canoa! Aracati 1

Em 1994 edita el primeiro jornal independente Canoaracati , que terá 36 edições até
março de 2011
Em 1996 participa da criação do Conselho Comunitário de Canoa Quebrada, ocupando
o cargo de Presidente
Nesta função elabora junto ao Vereador Carlão a Lei 40/98 que cria a Área de Proteção
Ambiental de Canoa Quebrada -AP ACQ-a primeira unidade de conservação-UC- de
Aracati.
Em 1999 edita a Revista Canoa Quebrada, com a história da Vila em quadrinhos.
Em 2002 é nomeado Conselheiro Municipal de Meio Ambiente
E]Il 2003 contata e apresenta à Prefeitura a JICA, agência japonesa que dentre outras
propostas apresenta o Parto Humanizado no Aracati
Em 2015 funda o Fórum Comunitário de Aracati
Em 2016 o Fórum elabora e promove junto a Câmara a lei municipal da Água, e a ..
proibição do fracking no Aracati, tendo como proponente a Vereadora Denise Menezes
Em 2016 é aprovada pelo Governo Federal a Reserva Particular de Patrimônio Natural -
RPPN- Ilha Encantada, a segunda Unidade de Conservação -UC-de Aracati, numa
propriedade de 18 ha que Oscar possui na região do Caraço, preservàndo parte da Lagoa
Saco da Velha e mata nativa. Atualmente Oscar continua trabalhando voluntariamente
nessas Ongs e desenvolve 3 projetos: agricultura orgânica agroflorestal; organização da

Associação dos Agricultores do Caraço e a reforma e ampliação da Escola Infantil do
Estevão em parceria com o Consulado do Japão em Recife, Prefeitura de Aracati e
AMECQ.
Atualmente casado com Francisca Honorato dos Santos, nativa do Estevão, tendo 4

r ,

filhos brasileiros: Juliana.Duna Sol, Oscar lndio e João Gabriel.

,

1